
5月 3日・憲法記念日
4日・みどりの日
5日・こどもの日

（皐月）MAY

行政改革の一環として、現在8つある政府系金融機関の統廃合
が行われ、平成20年10月から新体制に移行します。8つのうち公
営企業金融公庫など3つが廃止及び民営化され、国民生活金融公
庫、中小企業金融公庫など5つ（当初、4つ）が1つの政策金融機
関として統合されるとともに、業務の見直しが行われます。

あ
け
ま
し
て

お
め
で
と
う

ご
ざ
い
ま
す

国　税／4月分源泉所得税の納付

5月10日

国　税／3月決算法人の確定申告

（法人税・消費税等） 5月31日

国　税／9月決算法人の中間申告

5月31日

国　税／6月、9月、12月決算法人の

消費税等の中間申告

（年3回の場合） 5月31日

国　税／個人事業者の消費税等の中

間申告（年3回の場合）5月31日

国　税／確定申告税額の延納届出に

よる徴収猶予税額の納付

5月31日

国　税／特別農業所得者の承認申請

5月15日

地方税／自動車税・鉱区税の納付

都道府県条例で定める日

労　務／労働保険料（概算・確定）申告

書の提出 5月21日

労　務／労働保険料（全期・1期分）の

納付 5月21日

・

・
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平
成
十
八
年
度
の
税
制
改
正
に
よ
り
、

法
人
の
役
員
給
与
に
関
す
る
規
定
が
改

正
さ
れ
、
平
成
十
八
年
四
月
一
日
以
後

に
開
始
す
る
事
業
年
度
か
ら
適
用
さ
れ

て
い
ま
す
。
役
員
給
与
の
決
め
方
に
関

し
て
の
大
改
正
で
あ
っ
た
た
め
、
実
務

上
大
き
な
話
題
と
な
っ
て
い
ま
す
が
、

疑
問
点
も
多
く
発
生
し
て
お
り
、
国
税

庁
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
等
で
追
加
情
報
も

公
開
さ
れ
て
き
て
い
ま
す
の
で
、
こ
の

う
ち
定
期
同
額
給
与
に
つ
い
て
、
明
確

化
さ
れ
た
部
分
を
説
明
し
ま
す
。

Q1
（
定
期
給
与
の
額
を
改
定
し
た
場
合

の
損
金
不
算
入
額
）

甲
社
（
年
一
回
三
月
決
算
）
は
、
平

成
十
九
年
一
月
か
ら
役
員
Ａ
の
給
与
を

月
額
三
〇
万
円
増
額
し
て
い
ま
す
。

こ
の
よ
う
に
、
定
期
給
与
の
額
を
事

業
年
度
の
中
途
で
改
定
し
た
場
合
に
は
、

そ
の
全
額
が
定
期
同
額
給
与
に
該
当
し

な
い
こ
と
に
な
る
の
で
し
ょ
う
か
。

な
お
、
甲
社
は
、
事
前
確
定
届
出
給
与

の
届
出
は
行
っ
て
い
ま
せ
ん
。

Ａ

法
人
税
法
の
規
定
で
は
、
役
員
に

対
し
て
支
給
す
る
定
期
給
与
（
そ
の
支

給
時
期
が
一
月
以
下
の
一
定
の
期
間
ご

と
で
あ
る
も
の
）
の
額
に
つ
き
、
事
業

年
度
の
中
途
で
改
定
が
行
わ
れ
た
場
合

は
、
そ
の
改
定
に
係
る
定
期
給
与
の
う

ち
、
次
に
掲
げ
る
も
の
に
つ
い
て
は
、

定
期
同
額
給
与
に
該
当
し
、
原
則
と
し

て
損
金
の
額
に
算
入
さ
れ
る
こ
と
と
さ

れ
て
い
ま
す
。

①

定
期
給
与
の
額
に
つ
き
、
当
該
事

業
年
度
開
始
の
日
か
ら
三
月
を
経
過

す
る
日
ま
で
に
そ
の
改
定
が
さ
れ
た

場
合
に
お
け
る
次
に
掲
げ
る
定
期
給

与ア

そ
の
改
定
前
の
各
支
給
時
期
に

お
け
る
支
給
額
が
同
額
で
あ
る
定

期
給
与

イ

そ
の
改
定
以
後
の
各
支
給
時
期

に
お
け
る
支
給
額
が
同
額
で
あ
る

定
期
給
与

②

定
期
給
与
の
額
に
つ
き
、
当
該
法

人
の
経
営
の
状
況
が
著
し
く
悪
化
し

た
こ
と
そ
の
他
こ
れ
に
類
す
る
理
由

に
よ
り
そ
の
改
定
が
さ
れ
た
場
合

（
減
額
し
た
場
合
に
限
り
、
①
を
除
く
）

の
当
該
事
業
年
度
の
そ
の
改
定
前
の

各
支
給
時
期
に
お
け
る
支
給
額
及
び

そ
の
改
定
以
後
の
各
支
給
時
期
に
お

け
る
支
給
額
が
そ
れ
ぞ
れ
同
額
で
あ

る
定
期
給
与

以
上
か
ら
す
る
と
、
中
途
改
定
は
①
、

②
に
該
当
し
な
い
場
合
、
原
則
と
し
て

全
額
損
金
不
算
入
と
な
り
ま
す
。
た
だ

し
、
増
額
後
の
各
支
給
時
期
に
お
け
る

5月号 2

図表1

役員Aの給与 ＋30万円 

18年4月 19年1月 19年3月 

事業年度 

図表2

役員Cの給与 120万円 
50万円 

18年5月 18年11月 19年4月 

事業年度 

図表3 
 役員Dの給与 

3か月間20％カット 

18年4月 18年10月～18年12月 19年3月 

事業年度 

（平取締役） 

（代表取締役） 
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3 5月号

支
給
額
も
同
額
で
あ
る
よ
う
な
場
合
は
、

従
前
か
ら
の
定
期
同
額
給
与
と
は
別
個

の
定
期
給
与
が
上
乗
せ
さ
れ
て
支
給
さ

れ
た
も
の
と
同
視
し
得
る
こ
と
か
ら
、

上
乗
せ
支
給
さ
れ
た
定
期
給
与
と
み
ら

れ
る
部
分
の
み
が
損
金
不
算
入
と
さ
れ

ま
す
。

甲
社
の
場
合
、
九
〇
万
円
（
平
成
十

九
年
一
月
か
ら
三
月
の
各
三
〇
万
円
）

が
損
金
不
算
入
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

（
図
表
１
）

な
お
、
逆
の
ケ
ー
ス
で
、
事
業
年
度

の
中
途
で
定
期
給
与
の
額
を
減
額
し
た

場
合
で
、
や
は
り
①
、
②
に
該
当
し
な

い
と
き
、
例
え
ば
経
営
の
状
況
が
悪
化

し
た
も
の
の
「
著
し
い
悪
化
」
ま
で
に

は
至
ら
な
い
ケ
ー
ス
に
つ
い
て
も
、
原

則
と
し
て
、
そ
の
事
業
年
度
に
お
け
る

定
期
給
与
の
支
給
額
の
全
額
が
、
定
期

同
額
給
与
に
該
当
し
な
い
こ
と
と
な
り

ま
す
。

た
だ
し
、
減
額
後
も
そ
の
各
支
給
時

期
に
お
け
る
支
給
額
が
同
額
で
あ
る
場

合
に
は
、
本
来
の
定
期
同
額
給
与
の
額

は
減
額
改
定
後
の
金
額
で
あ
り
、
減
額

改
定
前
は
、
そ
の
定
期
同
額
給
与
の
額

に
上
乗
せ
支
給
を
行
っ
て
い
た
も
の
で

あ
る
と
し
て
、
減
額
改
定
前
の
定
期
給

与
の
額
の
う
ち
減
額
改
定
後
の
定
期
給

与
の
額
を
超
え
る
部
分
の
金
額
の
み
が

損
金
不
算
入
と
し
て
取
り
扱
わ
れ
ま
す
。

Q2
（
役
員
の
分
掌
変
更
に
伴
う
増
額
改

定
）

乙
社
（
年
一
回
四
月
決
算
）
で
は
、

代
表
取
締
役
Ｂ
が
急
逝
し
た
こ
と
か
ら
、

平
成
十
八
年
十
一
月
に
臨
時
株
主
総
会

を
開
催
し
、
取
締
役
Ｃ
を
代
表
取
締
役

に
選
任
す
る
と
と
も
に
、
Ｃ
の
役
員
給

与
を
月
額
五
〇
万
円
か
ら
前
任
者
Ｂ
と

同
額
の
月
額
一
二
〇
万
円
に
増
額
改
定

す
る
旨
の
決
議
を
行
い
ま
し
た
。
こ
の

場
合
、
乙
社
が
Ｃ
に
支
給
す
る
役
員
給

与
は
定
期
同
額
給
与
に
該
当
し
な
い
こ

と
に
な
り
ま
す
か
。

Ａ

原
則
的
に
は
、
定
期
給
与
の
改
定

が
事
業
年
度
開
始
の
日
か
ら
三
月
経
過

日
ま
で
に
行
わ
れ
た
も
の
で
は
な
い
か

ら
、
定
期
同
額
給
与
に
該
当
し
な
い
よ

う
に
思
わ
れ
ま
す
。

し
か
し
、
代
表
者
の
急
逝
と
い
う
や

む
を
得
な
い
事
情
に
よ
り
、
役
員
と
し

て
の
職
務
内
容
、
地
位
が
激
変
し
、
実

質
的
に
新
た
に
役
員
に
就
任
し
た
の
と

同
様
の
状
況
に
あ
る
と
認
め
ら
れ
る
場

合
に
は
、
定
期
同
額
給
与
と
し
て
扱
わ

れ
る
こ
と
と
さ
れ
る
よ
う
で
す
。（
図
表

２
）

Q3
（
一
定
期
間
の
減
額
）

丙
社
は
、
取
締
役
Ｄ
が
統
括
す
る
部

署
に
お
け
る
法
令
違
反
に
よ
り
行
政
処

分
を
受
け
た
こ
と
か
ら
、
そ
の
社
会
的

な
責
任
に
鑑
み
、
臨
時
株
主
総
会
に
お

い
て
、
取
締
役
Ｄ
の
定
期
給
与
の
額
を

三
ヵ
月
間
二
〇
％
減
額
す
る
旨
の
決
議

を
行
い
ま
し
た
。
こ
の
場
合
、
丙
社
が

支
給
す
る
役
員
給
与
は
そ
の
全
額
が
定

期
同
額
給
与
に
該
当
し
な
い
こ
と
に
な

り
ま
す
か
。

Ａ

特
定
の
役
員
の
不
祥
事
等
に
よ
り

一
定
の
期
間
の
み
役
員
給
与
を
減
額
し
、

当
該
期
間
経
過
後
は
、
減
額
前
の
給
与

の
額
を
支
給
す
る
と
い
う
よ
う
な
場
合

に
は
、
各
支
給
時
期
に
お
け
る
支
給
額

が
同
額
で
な
い
こ
と
か
ら
定
期
同
額
給

与
に
該
当
し
な
い
よ
う
に
思
わ
れ
ま
す
。

し
か
し
、
企
業
秩
序
を
乱
し
た
役
員

の
責
任
を
問
う
べ
く
、
一
定
期
間
の
役

員
給
与
の
減
額
処
分
を
行
う
こ
と
は
、

企
業
慣
行
と
し
て
定
着
し
て
お
り
、
こ

れ
を
同
額
の
定
期
給
与
の
支
給
と
取
り

扱
わ
な
い
と
す
れ
ば
、
実
態
か
ら
か
け

離
れ
る
こ
と
に
も
な
り
か
ね
ま
せ
ん
。

ま
た
、
い
っ
た
ん
支
給
し
た
定
期
給

与
を
そ
の
役
員
が
自
主
的
に
返
還
し
た

場
合
に
は
、
定
期
同
額
給
与
と
し
て
取

り
扱
わ
れ
る
と
こ
ろ
、
そ
の
実
質
が
同

じ
で
あ
る
役
員
給
与
の
減
額
処
分
に
つ

い
て
異
な
る
取
扱
い
と
す
れ
ば
著
し
く

バ
ラ
ン
ス
を
失
い
ま
す
。

こ
の
こ
と
か
ら
、
役
員
給
与
を
一
時

的
に
減
額
す
る
理
由
が
、
企
業
秩
序
を

維
持
し
て
円
滑
な
企
業
運
営
を
図
る
た

め
、
あ
る
い
は
法
人
の
社
会
的
評
価
へ

の
悪
影
響
を
避
け
る
た
め
に
、
や
む
を

得
ず
行
わ
れ
た
も
の
で
あ
り
、
か
つ
、

そ
の
処
分
の
内
容
が
、
そ
の
役
員
の
行

為
に
照
ら
し
て
社
会
通
念
上
相
当
の
も

の
で
あ
る
と
認
め
ら
れ
る
場
合
に
は
、

減
額
さ
れ
た
期
間
に
お
い
て
も
引
き
続

き
同
額
の
定
期
給
与
の
支
給
が
行
わ
れ

て
い
る
も
の
と
し
て
取
り
扱
う
こ
と
が

で
き
ま
す
。（
図
表
３
）
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買
掛
金
を
そ
の
支
払
期
日
よ
り

も
前
に
支
払
っ
た
こ
と
に
よ
り

仕
入
先
か
ら
収
受
し
た
仕
入
割
引
は
受

取
利
息
と
同
質
の
も
の
で
あ
る
と
考

え
、
消
費
税
の
計
算
上
、
非
課
税
売
上

と
し
て
取
り
扱
っ
て
よ
い
の
で
し
ょ
う

か
？

仕
入
割
引
や
売
上
割
引
は
、

会
計
上
は
利
子
的
な
性
格
を
有

す
る
も
の
と
し
て
営
業
外
損
益
と
し
て

処
理
す
る
こ
と
と
さ
れ
て
い
ま
す
が
、

消
費
税
法
上
は
、
返
品
・
値
引
な
ど
と

同
様
に
、
仕
入
代
金
や
売
上
代
金
の
マ

イ
ナ
ス
項
目
と
し
て
取
り
扱
う
こ
と
と

さ
れ
て
い
ま
す
。

し
た
が
っ
て
、
ご
質
問
の
仕
入
割
引

は
課
税
仕
入
項
目
の
マ
イ
ナ
ス
と
し
て

取
扱
い
、
仕
入
税
額
控
除
額
を
減
少
さ

せ
る
こ
と
と
な
り
ま
す
。

当社は取引先Ａ社から5,000万円

の借入をするに際して、当社所有の

土地5,000万円相当を譲渡担保とし

て提供し、借入金返済後２年以内に再びＡ社

から当社に名義変更する予定です。

この場合、譲渡担保契約により所有権の移

転登記を受けたＡ社は不動産取得税が課され

ますか？

また当社に名義を戻したときに不動産取得

税は課されるのでしょうか？

１■A社の取扱い
譲渡担保契約により譲渡担保財産

を取得したＡ社に対しては不動産取

得税の非課税規定はありません。

しかし、Ａ社がその譲渡担保財産により担

保されている債権の消滅により、その譲渡担

保設定の日から２年以内に譲渡担保設定者に

その担保財産を戻したときはＡ社の譲渡担保

財産の取得に対する不動産取得税は免除され

ます。このためＡ社は譲渡担保が設定された

不動産の所在地の都道府県に対してこの旨を

申告し、都道府県がその申告を事実と認めた

ときは、その取得の日から２年以内の期間に

限り、その不動産取得税は猶予されます。

さらに、Ａ社がこの申告をしなかった場合

には、この譲渡担保設定による不動産の取得

に対して不動産取得税が課されます。ただし、

この場合においても、前述の納税義務の免除

の規定に該当する事実が生じたときは、Ａ社

の申請により、その納付した不動産取得税の

還付を受けることができます。

２■当社の取扱い
譲渡担保契約により担保提供されている財

産が債務の消滅により、譲渡担保設定の日よ

り２年以内に譲渡担保財産の設定者に返還さ

れた場合の不動産の取得は、形式的な所有権

の移転によるものとして、非課税の取扱いと

されています。

譲渡担保契約による不動産取得の
場合の不動産取得税について

私は、父の相続税納付につき、父
から相続取得した土地の物納を申請

しました。その後、物納の許可通知があり、
物納財産の価額が納付すべき相続税額より多
かったため、その超過部分について金銭で還
付を受けました。この場合の所得税の課税関
係はどうなりますか？

相続税の物納をした場合、その財
産の譲渡はなかったものとみなされ、

譲渡所得税は非課税とされます。
しかし、物納の許可はその物納の申請をし

た財産全体に及ぶのではなく、金銭納付が困
難であるとしてその許可を受けた相続税額に
対応する部分の財産に限られます。
したがって、超過物納があった場合に過誤

納金として還付される金銭には前述の非課税
の取扱いはなく、譲渡所得の課税対象（国等
に対する土地の譲渡は軽減税率の適用可）と
なります。

超過物納した場合の過誤納金に
対する課税
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